item 5.1., no sentido de ajustar o valor do capital social reduzido e proceder consequentes ajustes na 
redação, da seguinte maneira: Onde se lê: “5.1. Aprovar a redução do capital social da Companhia, com o 
cancelamento de ações, passando dos atuais R$ 1.606.172.594,72 (um bilhão, seiscentos e seis milhões, 
cento e setenta e dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos) para 
R$ 1.403.786.839,72 (um bilhão, quatrocentos e três milhões e setecentos e oitenta e seis mil, oitocentos 
e trinta e nove reais e setenta e dois centavos) uma redução, portanto, de R$ 202.385.755,00 (duzentos e 
dois milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e cinco reais), realizada, ainda, com o 
cancelamento de 150.319.640 (cento e cinquenta milhões, trezentos e dezenove mil, seiscentas e quarenta) 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal de emissão da Companhia, estabelecido nos termos dos 
artigos 170 e 173 da Lei das Sociedades por Ações.” Passa-se a ler: “5.1. Aprovar a redução do capital 
social da Companhia, com o cancelamento de ações, passando dos atuais R$ 1.606.172.594,72 (um bilhão, 
seiscentos e seis milhões, cento e setenta e dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e dois 
centavos) para R$ 1.407.280.839,72 (um bilhão, quatrocentos e sete milhões, duzentos e oitenta mil, 
oitocentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos) uma redução, portanto, de R$ 198.891.755,00 
(cento e noventa e oito milhões, oitocentos e noventa e um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais), rea-
lizada, ainda, com o cancelamento de 146.825.641 (cento e quarenta e seis milhões, oitocentos e vinte e 
cinco mil, seiscentos e quarenta e um) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal de emissão da 
Companhia, estabelecido nos termos dos artigos 170 e 173 da Lei das Sociedades por Ações.” 5.2. 
Aprovar a rerratificação da AGE de 09.10.2024, na sua deliberação de item 5.4. e seus subitens, no 
sentido de ajustar o valor do capital social reduzido e proceder consequentes ajustes na redação, da seguinte 
maneira: Onde se lê: “5.4. Consignar que a quantia total da redução de capital da Companhia 
R$ 202.385.755,00 (duzentos e dois milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e 
cinco reais), seguirá conforme segue abaixo: 5.4.1. R$ 62.452.000,00 (sessenta e dois milhões e quatro-
centos e cinquenta e dois mil reais) serão objeto de repasse à Acionista, na forma de créditos de contas a 
receber da Companhia em relação à Ibitu Comercializadora de Energia Ltda.; 5.4.2. R$ 120.000.000,00 
(cento e vinte milhões de reais) serão distribuídos à Acionista; 5.4.3. R$ 19.933.755,00 (dezenove milhões, 
novecentos e trinta e três mil, setecentos e cinquenta e cinco reais) serão destinados para absorção dos 
prejuízos acumulados.” Passa-se a ler: “5.4. Consignar que a quantia total da redução de capital da Compa-
nhia R$ 198.891.755,00 (cento e noventa e oito milhões, oitocentos e noventa e um mil, setecentos e 
cinquenta e cinco reais), seguirá conforme abaixo: 5.4.1. R$ 62.452.000,00 (sessenta e dois milhões, 
quatrocentos e cinquenta e dois mil reais) serão objeto de repasse à Acionista, na forma de créditos de 
contas a receber da Companhia em relação à Ibitu Comercializadora de Energia Ltda.; 5.4.2. 
R$ 116.506.000,00 (cento e dezesseis milhões, quinhentos e seis mil reais) serão distribuídos à Acionista; 
5.4.3. R$ 19.933.755,00 (dezenove milhões, novecentos e trinta e três mil, setecentos e cinquenta e cinco 
reais) serão destinados para absorção dos prejuízos acumulados.” 5.3. Aprovar a rerratificação da AGE de 
09.10.2024, na sua deliberação de item 5.5., no sentido de ajustar o valor do capital social indicado no 
Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, no seguinte sentido: